ANTT. *Gavetas, Gav. 7, mç. 7, n.º 9* (cuja lição se segue); ANTT. *Leitura Nova, Livro dos Mestrados, fl. 38v*

In nomine Patrii et Filii et Spiritus Sancti. Ego Alfonsus Iohannis ignorans die mortis mee pro anime mee et parentum meorum salute. Dono et concedo Deo et fratribus Milicie Templis meam medietatem de quintana de Villa Nova sicut divisa est et partita cum decem casalibus et dimidium et cum mediam partem unius ecclesie et cum medietate unius molendi<ni> post obitum meum iure perpetuo possidendum si forte me mori contigerit sine herede bone et legitime mulieris de illis casalibus sunt in Sobradelo quatuor in Belecais unum hoc donum recepit Magistri donus Richardus. Egas Paradela testis. Melendus Venegas testis. Valasco Suari sobrinus de Dom Alfonso. Dom Nuno Suariz suus germanus testis. Pelagiu Sobrinus testis. Benedictus Pelagii testis. Nuno Suariz testis.

2. S.d.

Pedro Galego e sua mulher, Maria Martins, doam à Ordem do Templo a terça parte dos seus bens. ANTT. *Gavetas, Gav. 7, mç. 11, n.º 2* (cuja lição se segue); ANTT. *Leitura Nova, Livro dos Mestrados, fl. 48v*

<Aa dicta Ordem outra de doaçam que lhe fez Pedro Galego e Maria Martyniz da terça parte de todos seus beens>

Placuit mihi Petro Galego et uxori mee Maria Martiniz in nomine Domini Nostri Ihesu Christi facere hoc pactum inter nos scilicet ut si ego primum obiero de hoc seculo mea mulier accipiat de omni nostro mobili habere terciam partem et mei filii accipiant aliam terciam partem. Et terciam partem mando dare pro mea anima. Et mea mulier eodem modo mandat. Mando militibus Templi terciam de mea terciã. Sancto Georgio I^o bove aut I^a vaca. Nos vero supra nominati qui hanc cartam iussius facere coram his testibus roboravimus et hoc signum fecimus. Goterre Menendiz testis. Pelagius Diaz testis. Sueiro Godinci testis.

<Martinus Froiam confrater Templi receptus>².

¹ Segundo Viterbo, esta doação é semelhante às doações de bens em Fonte Arcada, que datam de [1126-1128], em que também D. Teresa doa a vila de Vila de Fonte Arcada aos Templários, e que D. Guilherme Ricardo terá sido o primeiro mestre templário (Viterbo, ed., 1799, p. 349). Segundo Paula Pinto Costa terá sido mestre entre 1126 e 1128 (Costa 2019, p. 145).

² Esta frase encontra-se na margem inferior do documento e parece aplicar-se às 22 doações copiadas.

3. S.d.

Pedro Gomes doa à Ordem do Templo um casal em Valbom.

ANNT. *Gavetas*, Gav. 7, mç. 10, n.º 9 (cuja lição se segue); ANTT. *Leitura Nova*, *Livro dos Mestrados*, fl. 85v

Ego Petrus Gomez Dei adiutorio qui in suum me adiuvet servicium mei mutavi vitam meam in societate Templariorum quibus partem quandam dedi de mea hereditate scilicet casale quoddam quod est in Valle Bono in quintana³ ubi moratur Munio Neto. Et do aliud casale quod est⁴ ubi moratur Petrus Olarius meis tribus filiis ut habeant illud pariter. Et casale istud est debitatum de VIII morabitanos et mando filiis meis ut trahant illud de istis morabitanis et habeant illud pariter. Et mando ut de presenti fructu istorum amborum casalium de illo de Valle Bono⁵ <quod do liberum fratribus> et de illo quod do filiis meis ut faciant <fratres> de ambo <casalium> cum fructu VII morabitanos quos debeo et primum <sit> morabitanum de Monio Neto <cui unam vacam accepi> et alios VI morabitanos dent meis debitoribus.

<Pretera isti sunt debitores mei>

Petrus Venegas filius de Egas Laurencii II morabitanos mihi debet. Martinus Menendi de Tavoadelo III morabitanos et cum istis <V morabitanos>⁶ et cum fructum amborum casalium soluent fratres <illos> VII morabitanos. <Et si aliquis inde remanserit habeant fratres isti>.

Donnus Ermigius de Alvarenga testis. Stephanus Ermigit filius Ermigii Hosorii testis. Et donnus Ermigius de Tomar testis. Johannes Pelagii capelanus magistri testis.

4. S.d.

Gonçalo Garcia doa à Ordem do Templo a terça parte de suas casas, entre outros bens.

ANNT. *Leitura Nova*, *Livro dos Mestrados*, fl. 109v

Aa dicta Ordem do Temple outra per que lhe Gonçalo Garcia leyxou a terça de suas herdades casas vinhas etc. e das outras.

Ego Gonsalvus Garsia timeo diem mortis mee et mando dividere meum habere. In primis totam meam tertiam ad hospicium Templi de hereditatibus et de domibus et de vineis et de ganado. Ad meam sororem II morabitanos. Aliam tertiam in manus domini Alfonsi capellanus de Tomar ut det ea in missas can. [sic]. Nominamentum de meo ganado XXX^a cabezas de porcis et de cabras. Ad donum Alfonso I porca. Fico de habere quod debent dare ad Gonsalvum Garsia. Im primis donno Ermigio II morabitanos. Donna Bona I morabitano. Gonsalvus Arias filio de Arias Cantingim III morabitanos. Joannes Perrote VI morabitanos. Gonsalvus Petri do Alferianal testis. Martinus Petri testis. Dom Garsia testis.

³ Segue-se rasurado «de Monio Neto».

⁴ Segue-se rasurado «ibi».

⁵ Segue-se riscado «quod do absque presenti fructu liberum fratribus».

⁶ Segue-se riscado «soluet fratres illas VII morabitanos fratres de Templo».

5. S.d.⁷

Perdigão doa à Ordem do Templo uma herdade no Marmelal. Presente à partição da herdade, estavam freires da Ordem do Templo e de Rocamador.

ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 233, fls. 178r-178v (cuja lição se segue); ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 234, 2.^a parte, fl. 117r; BNP. *Fundo Geral*, n.º 736, fl. 219v

In Dei nomine. Notum sit omnibus hominibus tam presentibus quam futuris que ego Perdigom [fl. 178v] placet mihi pro bona pace et voluntate ut darem unam hereditate ad mansionem Templi et habet iacentiam in Marmelario in sisino de Fleberto VIIIº astilis in lato et in longitudine quomodo alias hec que ibi iacent quomodo parte com donnus Fructuosus et alia pars cum Suerio Nuniz. Do ipsa supradicta pro remedio anime mee et habere eam in vita sua et post mortem sit semper de Templi. Et meo corpo mando ad obitum meum in ipsa sua ecclesia.

Istos sunt bonos homines que fuerunt per mandado de concilio Guarde propter de partimentum hereditate de Lamegal inter fratribus de Ordini Templi et fratres de Rocamador per graça de unos et de alios. Et posuerunt ipsos fratres de Rocamador super ipso porto de Monino frater inter ambos riparios. Pro testes Ermigius M. Feo. Martinus Johannes. Perdigom. Petro Silvaam. Donnus Bonus.

6. S.d.

L. Mendes e sua mulher fazem uma composição com L. Peres, comendador da Ordem do Templo em Santarém, relativamente a um emprazamento de uma casa em Sisirico e de uma horta no lugar chamado Paraíso, nos arrabaldes de Santarém, doando à Ordem a terça parte de seus bens⁸.

ANTT. *Gavetas*, Gav. 7, mç. 3, n.º 13⁹ (cuja lição se segue); ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 234, 2.^a parte, fl. 48r; BNP. *Fundo Geral*, n.º 736, fls. 86v-88r; ANTT. *Leitura Nova, Livro dos Mestrados*, fls. 129v-130r

Sciant omnes tam presentes quam futuri quod ego L. Menendi et uxor mea G. Pelagii talem compositionem fecimus cum fratre L. Petri qui tunc temporis existebat comendator Templi in domo Sanctarene de mandato L[*aurentii*]¹⁰ Costancii qui tunc temporis existebat comendator Templi in regno Portugaliae et de consensu fratrum eiusdem ordinis super intentionem unius domus que jacet in Sisirico et super intentionem unius almuine que jacet in loco qui dicitur Paradisus que domus et que almuina fuerunt de Fernando de Abuil et de Maria Pequena ut nos habeamus et possideamus in vita nostra super dictam domum et almuinam et persolvamus in uno quoque anno XX marabitanos pro festo Sancti Michaelis fratribus Templi

⁷ No *Livro das Escrituras da Ordem de Cristo* (ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 234, 2.^a parte, fl. 117r) está transcrito após várias escrituras datadas de 1221 e a última testemunha «Donnus Bonus» aparece como doador num documento de julho de 1227.

⁸ No *Livro das Escrituras da Ordem de Cristo* (ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 234, 2.^a parte, fl. 48r) está transcrito no arcebispado de Lisboa.

⁹ No sumário de *Gavetas (As)*, vol. II, p. 433, está datado de 1202, mas o documento não tem data.

¹⁰ Reconstituição com base em ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 234, 2.^a parte, fl. 48r.

domus Sanctarene et post mortem unius nostrum fratres Templi Sanctarene habeant et possideant in pace medietatem domus et almuine et faciant inde quidquid eis placuerit et alius nostrum qui remanserit debet habere et possidere in vita sua aliam medietatem domus et almuinie et debet persolvere in uno quoque <anno> dictis fratribus X morabitanos et post mortem amborum, fratres Templi supra dicte domus Santarene habeant et possideant in perpetuum supradictam domum et almuinam et in super tertiam partem de omnibus rebus quas nobis Deus dederit. Ideo quia receperunt nos pro suis familiaribus et ut nos semper habeamus partem in suis orationibus, sed si forte aliquis venerit qui hanc compositionem frangere voluerit, non sit ei licitum sed pro sola temptationem quantum inquisierit, tantum in duplo componat, supra dictis fratribus et domno terre tantum et in super sit maledictus et excommunicatus et cum Juda traditore, in inferno collocatus. Qui presentes fuerunt Fernandus Suerii clericus et crientulus fratribus Templi. Domnus Vermundus clericus et canonicus Sancte Marie d'Alcazoba [sic], Petrus Vetulus de Sisirico. Donnus Egas. Pelagius Bagou. Suerius Petri Almocouvar fratribus Templi. Dominicus Johanis. Petrus Petri mancipius qui fuit de Maria Pequena. Martinus Pelagii mancipius fratribus Templi. Ferans¹¹ Mathei Boi. Donnus Monio qui moratur in Pinario. Dominicus Teliz. Johanis Dominici homo de Stephano Arridel. Petrus Michaelis ortolanus de Stephano Arridel. Et ut melius intelligatur qualiter hec compositio fuit facta supradictos frater Pellagius devicit <in consilio Sanctarene> nos de quinque partibus supra dicte domus et supra dicte almuine. Et nobis non restabat nisi sexta pars quia Fernandus d'Abiul mandaverat eis totam suam tertiam et alias duas tertias partes, mandaverat ad Mariam Pequenam suam mulierem ut haberet eas in vita sua, et post mortem eius fratres Templi reciperent eas et Maria Pequena petivit dictis fratribus illam tertiam quam Fernandus de Abeul mandaverat illis, ut haberet et frutificaret eam in vita sua et post mortem suam dicti fratres reciperent aliam tertiam com sua tertia et in super Maria Pequena mandaverat illis aliam tertiam pro anima sua quia receperant eam pro sua confrata. Qui presentes fuerunt quando devicti fuimus, scilicet, Menendus Alfonsi. Donus P[elagii]¹² Ariae et Martinus Petri filius eius et A. Petri filius eius et Martinus Petri de Coton. Et Menendus Pelagii tabaliom qui tunc erant alvaziles et donnus P. Vermudi et Menendus Joannis miles et Johannes Dominici qui erat vozarius, scilicet Menendi et G. Pelagii super intentionem istam et Martinus Sagia et Egas Martini de Alcazoba et Stephanus Antiocham qui tunc erat maiordomus.

¹¹ Em ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 234, 2.^a parte, fl. 48r e em ANTT. *Leitura Nova, Livro dos Mestrados*, fls. 129v-130r, lê-se «Petrus».

¹² Reconstituição com base em ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 234, 2.^a parte, fl. 48r.

7. S.d.

Laurentino e sua mulher, D. Elvira, fizeram um acordo com D. Simão Mendes, comendador da Ordem do Templo em Portugal, e Fr. Fernando Martins, comendador de Tomar¹³, pelo qual morrendo sem filhos a Ordem ficaria com metade de todos os seus bens, e tendo filhos a Ordem ficaria com a terça parte.

ANTT. *Gavetas*, Gav. 7, mç. 9, n.º 10¹⁴ (cuja lição se segue); ANTT. *Leitura Nova*, Livro dos Mestrados, fl. 83v

In Dei nomine. Hoc est pactum quod Laurentinus una cum uxore sua donna Elvira fecerunt cum fratre donno Simeone Menendi tunc comendatore in Portugalia et cum fratre Fernando Martiinz tunc comendator de Tomar et cum aliis fratribus permanentibus scilicet isti ambo posuerunt et firmaverunt inter se ut si donna Elvira ante obierit Laurentinus intret in Ordine Templi cum duabus partibus de quanto ambo habuerint se semen non habuerint et se semen habuerint intret ibi cum tota eorum tercia. Si autem Laurentinus ante obierit donna Elvira cum censu amborum vivat in castitate in domo sua in omnibus diebus vite <sue> per consilium et auxilium fratrum et post mortem eius det ad mansionem Templi duas partes de quanto ambo habuerint si semen non habuerint et si semen habuerint det ibi¹⁵ totam tertiam. Si¹⁶ forte in ipso Ordine intrare voluerit ibi recipiatur cum omni suo censu supranominato quod si vero noluerit in pace in domo sua vivat sicut superius ostensum est. Post mortem unius vel alterius <qui obierit> det suam tertiam ubi ei placuerit propter hoc quod illi faciunt. Fratrem recipiunt eos in suis sancti orationibus et in suis beneficiis et ubicumque potuerint debent eis esse auxiliatores et defensores et dant eis modo unam sarracenam ut serviat eos in omnibus diebus vite eorum tali videlicet pacto ut eam non donent neque vendant alicui sed post mortem eorum reddatur ad mansionem Templi. Et comendator et fratres qui fuerint in Tomar secundum possibilitatem suam debent eos semper defendere et imparare de exercitu et de carreira et de calumnia et de toto malo et si fratres suum equum vel suas bestias voluerint accipiant eas et dent ei alteras et si equus eius obierit dent ei alterum cum quo eos serviant et sui ganati debent semper stare cum ipsis de fratribus et de ovibus habeant lanam et arietes et fratres habeant inde lactem. Et post mortem eorum habent duas partes de omnibus suis ganatis et de omnibus suis possessionibus sicut superius est ostensum.